－ 1 －

山西省人力资源和社会保障厅文件
晋人社厅发〔2025〕32 号

山西省人力资源和社会保障厅
关于发布山西省2025年企业工资指导线的通知

各市人力资源和社会保障局，省人民政府各委、办、厅、局，各

直属机构，各中大型企业，中央驻晋单位：

为加强企业工资宏观调控，引导企业合理确定职工工资水平

与增幅，共享企业发展成果，经人力资源社会保障部批准、省人

民政府同意，决定发布我省 2025 年企业工资指导线，现将有关

事项通知如下：

一、2025 年全省企业货币工资增长基准线为 6.5%，上线为

9.0%，下线为 4.0%。

二、上述工资指导线适用于山西省境内的所有城镇企业在岗

－ 2 －

职工工资分配，执行时间为 2025 年 1 月 1 日至 12 月 31 日。

三、各市各部门要根据我省 2025 年企业工资指导线，指导

各类企业结合生产经营和经济效益实际，在经济效益增长与劳动

生产率提高的同时，实现职工工资水平同步提高。

四、企业要按照《山西省企业工资集体协商条例》等相关规

定，与职工开展工资集体协商，根据企业发展规划、年度生产经

营目标和经济效益等情况，综合考虑企业劳动生产率提高以及人

工成本投入产出率、职工工资水平市场对标等因素，参考我省企

业工资指导线，确定 2025 年职工平均工资增长幅度。

其中:生产经营情况较好的企业，可围绕企业工资指导线基

准线确定职工平均工资增幅；经济效益增长较快、工资支付能力

较强的企业，可在基准线和上线区间内安排职工工资增长；人工

成本压力较大的企业，在支付能力允许的情况下，可不低于工资

指导线下线确定职工平均工资增幅；企业确因生产经营困难、不

能按照工资指导线范围安排职工工资增长的,依法履行必要的民

主协商程序后,可低于工资指导线下线(含零增长或负增长)确定

工资水平,企业支付给在法定工作时间或依法订立的劳动合同约

定工作时间内提供了正常劳动职工的工资，在剔除规定项目后，

不得低于当地最低工资标准。

五、对国有企业履行出资人职责的部门或机构，要严格执行

《关于改革国有企业工资决定机制的实施意见》（晋政发

－ 3 －

[2018]48 号）规定，加强对所监管国有企业工资总额执行情况

的动态监控和执行结果的清算，对 2024 年度在岗职工平均工资

高于同年度全国城镇单位就业人员平均工资（12.4 万元）2 倍即

24.8 万元的企业，在符合工效联动要求情况下，2025 年工资总

额增幅应低于企业经济效益增幅的 80%；国有企业未实现国有资

产保值增值的，工资总额不得增长或者适度下降。

山西省人力资源和社会保障厅

2025 年 9 月 1 日

（此件主动公开）

－ 4 －

山西省人力资源和社会保障厅办公室 2025 年 9月 2 日印发